voluit Christus, sicut Paulus declarat infidelium matrimonium, dissolui tribus illis casibus, et fidelium ratum non consummatum, solum vno casu: et si amplius vellet, sic esset.⁴⁶ Et si in pluribus casibus concederet apud fideles, siue esset matrimonium consummatum, siue non, dissolueretur in omnibus illis, sicut determinauit Ecclesia in istis dissolui. Haec tenenda sine haesitatione, ne putemus Ecclesiam esse, quae determinat sua autoritate matrimonium dissolui in casibus positis. Ex quo verum credo Papam non posse dispensare in matrimonio rato non consummato, quicquid dicat Caietanus et Catharinus lib. 6. ca. 3. contra eum. In quo errauit Socinus et alij, vt diximus supra, qui dixerunt Papam posse dispensare etiam in consummato. * In eodem errore fuit Alciatus in suo paragon lib. 6. ca. 20. et Socinus 1. voluminum consiliorum, consilio 28. et Decius de constitutionibus c. Quae Ecclesiarum. Sigismundus consilio 50. et alij quos citat Michael de Medina li. 5. de coelibatu c. 91. Haec sunt dicta, et semel, atque iterum repetita, vt intelligant omnes etiam parum docti, sicut non semel ex proposito inculcamus eadem, et identidem proponimus. Quapropter doctis non sit molestum, sed cum sint sapientes, libenter pro insipientibus sustineant.

Sed iam oportet deueniamus ad considerationem istorum casuum in particulari. Vt vim intelligamus, operae praetium profecto est ista exacte scire.⁴⁷ Dato enim inter neophytos non contingant isti casus, propter eorum facilem conuersionem, et innatam mansuetudinem, sicut nullus coniugatorum ab alio inuentus sit recessisse propter conuersionem ad fidem: tamen poterunt aliae gentes inueniri, et forte iam inuentae sunt, quae altioris ingenij, et proteruiores sint, pro quibus necesse erit ista non ignorare. Quod obsecro consideret lector, ne nos existiment frustra voluisse membrana implere; et vltra quam res expostulet, quaestiones multiplicare, sed ex proposito factum id intelligat.

⁴⁶ *In margine:* Paludanus d. 27. q. 2; Mayor ibi. q. 2.; Almain de potestate Ecclesiae c. 15.; Natalis Beda contra Fabrum super Ioannem; Silvestre, in verbo divortium q. 4.

⁴⁷ *In margine:* In favorem Indorum.

Cristo quiso, como San Pablo declara, que el matrimonio de los infieles sea disuelto en aquellos tres casos; y el matrimonio rato y no consumado de los fieles, solamente en un caso. Y si quisiese en más casos, así sería.³⁴ Y, si lo concediese en más casos entre los infieles, sea que fuese un matrimonio consumado, sea que no lo fuese, sería disuelto en todos ellos, así como determinó la Iglesia que se disolviera en estos casos. Estas cosas deben ser sostenidas sin hesitar, para que no pensemos que la Iglesia es la que determina por su autoridad que el matrimonio sea disuelto en los casos expuestos. Y, a partir de esto, creo en verdad que el Papa no puede dispensar en el matrimonio rato no consumado, cualquier cosa digan Cayetano y Catarino (*lib. 6, c. 3*) en contra de éste. Y en esto erraron Socino y otros, como hemos dicho antes, quienes dijeron que el Papa puede dispensar inclusive en el consumado. *³⁵ En el mismo error cayeron Alciatus en su *Parargon iuris (lib. 6. c. 20)*, Socino (*Consilia, vol. 1. cons. 28*), Decio (*De constitutionibus, c. Quae in ecclesiarum*),³⁶ Sigismundo (*cons. 50*) y otros, citados por Miguel de Medina (*De coelibatu, c. 91*). Se han dicho y repetido estas cosas muchas veces, para que también los menos eruditos entiendan, así como no una sola vez repetimos a propósito las mismas cosas y las proponemos varias veces. Por ello, no se molesten los eruditos, más bien, siendo sabios, soporten con gusto en favor de los menos eruditos.

Sin embargo, ya es necesario que pasemos a la consideración de estos casos en particular. Para que entendamos la importancia de ellos, ciertamente vale la pena saber exactamente estas cosas. En efecto, aunque entre los neófitos no ocurren estos casos, a causa de su fácil conversión y de su innata mansedumbre, de tal manera que no se ha encontrado ningún casado que se haya separado del otro a causa de la conversión a la fe, sin embargo, se podrán encontrar otras gentes (y, tal vez, se han ya encontrado), que son de ingenio más alto y más impetuosas, para las cuales será necesario no ignorar estas cosas. Y suplico que el lector tenga cuidado de no pensar que nosotros hemos querido llenar hojas en vano y multiplicar las cuestiones más allá de lo que el tema lo pida, más bien que entienda que esto se hizo a propósito.

³⁴ Paludano o Palude, d. 27. q. 2.; Maior, Juan, ibi, q. 2. Almain, De potestate Ecclesiae, c. 15; Natalis, Beda, Contra Fabrum, super Ioannem; Summa Silvestrina, In verbo divortium, q. 4.

³⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

³⁶ X. 1.2.7.

ARTICVLVS XXIX

In quibus casibus dissoluitur matrimonium infidelium

Primus casus¹ in quo dissoluitur matrimonium legitime contractum inter infideles ex dictis Pauli est, quando non vult infidelis cohabitare fideli conuerso. Quod contingere potest tripliciter. Primo.² Si vterque infidelium simul cohabitent, et vnus conuertatur, et statim infidelis relicto fideli, coniungatur alteri: dissoluitur matrimonium, quia B. Paulus dicit. Si infidelis discedit, discedat, non est frater seruituti subiectus: sed non melius explicari potest infidelem nolle cohabitare fideli quam per hoc, quod infidelis alteri coniungitur, relicto fideli: ergo in tali casu dissoluitur matrimonium, alioqui si infideli transeunte ad alia vota, teneretur fidelis continere: seruituti subiectus esset, cum necesse esset eum sequi voluntatem infidelis, vt si infidelis voluerit cohabitare, cohabitet fidelis: et si infidelis aliam duxerit, debeat fidelis continere, et subijci voluntati infidelis, quod et repugnat dictis beati Pauli, et eius intentioni. In isto sensu intelligitur, Non est seruituti subiectus: quia potest fidelis aliam ducere. Vel potest intelligi, Non est seruituti subiectus: quia non est necesse, quod fidelis, a fide retrocedat, quando non vult infidelis, ei cohabitare: quia aliam poterit ducere.

Secundo modo³ potest contingere, quando infidelis, non transit ad alia vota, sed manere vult in viduitate, tamen non vult cohabitare cum conuerso ad fidem:⁴ et tunc dissoluitur matrimonium: nam tunc vere dicitur talis infidelis discedere: quia non velle cohabitare fideli, discedere est, non est subiectus, seruituti, frater fidelis, ob quod potest aliam ducere, alioqui si teneretur manere in continentia: sicut infidelis vult, fidelis, subiectus esset, quia teneretur sequi voluntatem infidelis volentis continere.